
 

 

   

                     COMUNE DI CERVESINA 

                         Provincia di Pavia 
 

 
 

Determinazione n.22 del 25.07.2023 

 
OGGETTO: rimborso somme imputate e riversate su 

partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art.4 c.2 
lettera b) del DL 119/2018 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-

CONTABILE 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 5 del 18.05.2022 con il quale la sottoscritta veniva 
incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile dell’Unione e degli enti ad essa 
aderenti (Comuni di Cervesina e di Pancarana);  
CONSIDERATO che: 

- L’art.4 comma 1 del DL 119/2018 ha previsto l’annullamento automatico dei debiti che alla data di 

entrata in vigore del decreto (24 ottobre 2018) presentavano un importo residuo fino a mille euro, se 

relativi a carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010; 

- Il successivo comma 2 lettera b) del DL 119/2018 prevede che “le somme versate dalla data di 

entrata in vigore del presente decreto sono imputate alle rate da corrispondersi per altri debiti 

eventualmente inclusi nella definizione agevolata anteriormente al versamento, ovvero, n mancanza, 

a debiti scaduti o in scadenza e, in assenza anche di questi ultimi, sono rimborsate, ai sensi 

dell’articolo 22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del D.Lgs. 13 aprile 1999, n.112. A tal fine, l’agente 

della riscossione presenta all’ente creditore richiesta di restituzione delle somme eventualmente 

riscosse dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino al 31 dicembre 2018, riversate ai 

sensi dello stesso articolo 22 del D.Lgs. n.112 del 1999. In caso di mancata erogazione nel termine 

di novanta giorni dalla richiesta, l’agente della riscossione è autorizzato a compensare il relativo 

importo con le somme da riversare”; 

DATO ATTO che, così come disciplinato dall’art.4 c.1 del DL 119/2018, a questo Ente sono state trasmesse 
le evidenze delle partite oggetto di annullamento con il tracciato previsto dal DM 15.06.2015 da parte di 
Agenzia Entrate Riscossione e che, sulla base dei provvedimenti di annullamento telematicamente trasmessi 
per il tramite dello Stato della Riscossione (provvedimenti di sgravio tipologia Q) sono state inoltre generate 
le evidenze delle somme da riallocare in quanto incassate (e di conseguenza riversate) su partite oggetto di 
annullamento normativo, Agenzia Entrate Riscossione ha provveduto a quantificare l’ammontare da chiedere 
a rimborso ai sensi dell’art.4 comma 2 lett.b) del DL 119/2018 relativo al pagamento effettuato dal 
contribuente decurtato degli importo di aggi ed IVA trattenuti in sede di originario riversamento; 
VISTA E RICHIAMATA integralmente la nota pervenuta da Agenzia Entrate Riscossione identificata con 
prot.2023-ADERISC-8146457-05589 del 17.07.2023, assunta al protocollo dell’ente con n.2422/2023 del 
20.07.2023, con la quale l’agente della riscossione chiede il rimborso del complessivo ammontare di € 32,75 
riferito alle somme riscosse dalla data di entrata in vigore del DL 119/2018 e fino al 31 dicembre 2018 e 
riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del D.Lgs. 112/1999 mediante versamento tramite PagoPA; 
RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e alla contestuale 
liquidazione; 
VISTI E RICHIAMATI il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., art.183 comma 9, nonché l’art.9 comma 1 lett.a del D.L. 
78/2009 convertito dalla legge 102/2009, relativo alla compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo statuto comunale; 
• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento di contabilità; 

 



 

 

VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la copertura 
finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

1. Di impegnare e contestualmente liquidare, per tutto quanto indicato in premessa, la somma di € 
32,75 ad Agenzia Entrate Riscossione quale rimborso somme riscosse dalla data di entrata in vigore 
del DL 119/2018 e fino al 31 dicembre 2018 e riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del D.Lgs. 
112/1999 mediante versamento tramite PagoPA; 
 

2. Di imputare la spesa di cui al punto 1. al capitolo 1023/100 miss.1 prog.4 P.d.C. 1.9.2.1. del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 con competenza 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. N.102/2009 e 
s.m.i.) e all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 
4. Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio informatico 

sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.cervesina.pv.it per 15 giorni consecutivi. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE  

 
Dott.ssa Giorgia Brameri  

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e dell’art.151, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Cervesina, 25.07.2023 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Giorgia Brameri 

 
Visto di attestazione copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 
 
Cervesina, 25.07.2023 

Il Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Giorgia Brameri 

 

http://www.unionemicropolis.pv.it/

